São consideradas atividades de Jornada Formativa, os cursos, encontros, seminários,
entre outros, que estejam vinculados ao processo educacional da Rede Municipal de Ensino
de Caarapó-MS.

Art. 3º. O Ano Escolar terá seus dias distribuídos da seguinte forma:

I. Nos Centros Municipais de Educação Infantil (CMEI):

a) 208 (duzentos e oito) dias letivos, de acordo com a legislação que estabelece o mínimo
de 200 dias;

b) 06 (seis) dias Família e Escola (28/02, 09/05, 27/06, 15/08, 31/10, 05/12);

c) 10 (dez) dias para Jornada Formativa, com Atividades Pedagógicas Complementares para
os estudantes (04/02, 05/02, 06/02, 09/02, 10/02, 04/05, 03/08, 04/08, 05/08, 02/10);

[...]

j) 04 (quatro) dias não letivos (02/04, 20/04, 05/06, 07/08);

k) 45 dias de férias escolares – docentes e discentes (30 dias em janeiro e 15 dias em
julho);

l) 11 (onze) dias de Recesso Escolar (21 a 31 de dezembro).

II. Nas Escolas Municipais:

a) 203 (duzentos e três) dias letivos, de acordo com a legislação que estabelece o mínimo
de 200 dias;

b) 06 (seis) dias Família e Escola (28/02, 09/05, 27/06, 15/08, 31/10, 05/12);

c) 10 (dez) dias para Jornada Formativa, com Atividades Pedagógicas Complementares para
os estudantes (04/02, 05/02, 06/02, 09/02, 10/02, 04/05, 03/08, 04/08, 05/08, 02/10);

[...]

j) 04 (quatro) dias não letivos (02/04, 20/04, 05/06, 07/08);

k) 45 dias de férias escolares – docentes e discentes (30 dias em janeiro e 15 dias em
julho);

l) 11 (onze) dias de Recesso Escolar (21 a 31 de dezembro).

III. Na Escola Municipal Indígena Ñandejara - Polo e Extensões:

a) 203 (duzentos e três) dias letivos, de acordo com a legislação que estabelece o mínimo
de 200 dias;

b) 06 (seis) dias Família e Escola (28/02, 09/05, 29/06, 15/08, 21/10, 05/12);

c) 10 (dez) dias para Jornada Formativa, com Atividades Pedagógicas Complementares para
os estudantes (04/02, 05/02, 06/02, 09/02, 10/02, 04/05, 03/08, 04/08, 05/08, 02/10);

[...]

O ano letivo do Ensino Fundamental nas Escolas Municipais terão seu término em 11
(onze) de dezembro de 2026.

§4º. Os dias letivos dos Centros Municipais de Educação Infantil serão distribuídos em 04
(quatro) bimestres com os seguintes inícios e términos, totalizando 208 (duzentos e oito)
dias letivos:

I. 1º Bimestre: 04/02/2026 a 30/04/2026 – 57 dias;

II. 2º Bimestre: 04/05/2026 a 16/07/2026 – 54 dias;

III. 3º Bimestre: 03/08/2026 a 03/10/2026 – 45 dias;

IV. 4º Bimestre: 05/10/2026 a 18/12/2026 – 52 dias;

§5º. Os dias letivos das Escolas Municipais serão distribuídos em 04 (quatro) bimestres com